
 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 2   del  02/03/2022 1 

  

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 2  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 2022-2025 
 
 

 L'anno 2022 , il giorno 02 del mese di Marzo     alle ore 18:51 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Pisano Cristiana Sindaco Presente 
Bais Andrea Consigliere Presente 
dott. Benella Enrico Consigliere Presente 
Benfatto Michele Consigliere Presente 
Benvenuto Alessia Consigliere Presente 
Bianchet Cvetreznik Manuel Consigliere Presente 
Blason Roberta Consigliere Assente 
Calligaris Antonio Capo Gruppo Presente 
dott.  Del Rizzo Serena Consigliere Presente 
geom. Dreossi Daniele Consigliere Presente 
Messineo Alessandra Capo Gruppo Presente 
Miorin Giulia Consigliere Assente 
Muset Massimo Consigliere Presente 
Oddo Elisa Capo Gruppo Presente 
Puntel Alberto Consigliere Presente 
Tosoratti Rosanna Consigliere Presente 
Vuotto Tiziana Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Fortuna Dott.Avv. Antonino Maria. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Pisano  Cristiana nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

Protocollo n . 0001833   del  09/03/2022



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 2   del  02/03/2022 2 

 OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 2022-2025 
 
 

RELAZIONE 
 

Vista la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale della Regione Friuli 
Venezia Giulia, nonché le modificazioni apportate con le Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009, n. 
26/2012 e n. 28/2018;  
  
Preso atto che la Legge Regionale in parola, al Tito III, Capo II (articoli 24, 25, 26, 27, 28 e 29) detta 
disposizioni in materia di Revisione Economico Finanziaria degli Enti Locali;  
  
Rilevato che con l’articolo 26 della L.R. 18/2015 e successive modifiche ed integrazioni è stato 
istituito l’Elenco Regionale dei Revisori del Conto degli Enti Locali in cui vengono inseriti, su richiesta, 
i soggetti iscritti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi;  
  
Accertato che con Decreto del Presidente della Regione F.V.G. 28 febbraio 2017 n. 044/Pres. è stato 
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali e vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 
esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 
attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mm. ed ii.;  
  
Visto il Decreto n. 1051/AAL del 21.8.2017 con il quale la Regione F.V.G. ha formato l’elenco 
regionale dei Revisori dei conti;  
  
Preso atto che l’art. 9, comma 4, della Legge Regionale 30.12.2020, n. 25 ha previsto, stante il 
permanere della situazione di emergenza epidemiologica Covid-19 e dell’oggettiva necessità di 
alleggerire i carichi amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, una proroga di centottanta 
giorni degli Organi di Revisione Economico-Finanziaria dei Comuni in scadenza nell’anno 2021;  
  
Preso atto, inoltre, che l’art. 56 della Legge Regionale n. 6 del 14.5.2021 ha previsto un’ulteriore 
proroga di novanta giorni degli organi di Revisione Economico-Finanziaria dei Comuni in scadenza 
nell’anno 2021 rispetto a quanto già disciplinato dall’art. 9, comma 4, della L.R. 25/2020;  
  
Precisato altresì che con la L.R. 6/2021 è stata introdotta la facoltà per il Revisore uscente, solo per 
l’Organo di Revisione monocratico, a manifestare la disponibilità a ricoprire un secondo incarico 
triennale;  
  
Dato atto che, il Revisore dei Conti uscente, rag Giuliano Castenetto, con nota datata 05.07.2021, 
pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n. 05/07/2021, ha manifestato la propria disponibilità a 
ricoprire un ulteriore incarico triennale presso questo Comune, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
56, comma 1, lettera b) della L.R. 6/2021 di modifica dell’art. 27 della L.R. 18/2015;  
  
Richiamati:  
- il Decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres. del 23.10.2017 con il quale sono stati stabiliti i 

compensi spettanti ai Revisori e nel quale è previsto che i limiti minimi e massimi dei compensi 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 2   del  02/03/2022 3 

vengano aggiornati con cadenza triennale con Decreto del Direttore centrale competente in 
materia di Autonomie Locali;  

- il Decreto del Direttore centrale n- 3307/AAL del 14.10.2020 con il quale sono stati aggiornati i 
compensi spettanti ai Revisori a decorrere dal 1° gennaio 2021 con la precisazione che gli stessi 
spettano anche ai Revisori già in carica a tale data;  

  
Dato atto che il compenso spettante al Revisore dei Conti per i Comuni con popolazione compresa 
tra i 3001 e i 5000 abitanti va da un minimo di € 9.898,00 ad un massimo di € 13.194,00;  
  
Ritenuto di fissare in € 9.898,00 oltre ai contributi previdenziali ed I.V.A. il compenso annuo da 
erogare al Revisore dei Conti;  
  
Vista la nota Pec n. 178 del 10.01.2022 con la quale si comunicava alla Regione Friuli Venezia Giulia la 
scadenza dell’incarico dell’Organo di Revisione dell’Ente (5 marzo 2022), la quantificazione del 
compenso per il nuovo incarico e la disponibilità del Revisore uscente a svolgere un ulteriore incarico 
triennale;  
  
Atteso che:  
- la Direzione centrale Autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione 

con Pec prot. n. 0002383/P del 20.01.2022 – AAL-5-1-3 comunicava la pubblicazione sul sito 
internet istituzionale della Regione dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire 
l’incarico di Revisore per il Comune di Fogliano Redipuglia ed il periodo di presentazione in via 
telematica delle domande fissato dalle ore 12.00 del 20 gennaio 2022 alle ore 12.00 del 4 febbraio 
2022;  

- con nota Pec prot. n. 0006004/P del 10.02.2022 AAL 5-1-3 la Direzione centrale autonomie Locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione informava che il giorno 18 del mese di 
febbraio 2022 dalle ore 10.00 sarebbe stato effettuato il sorteggio della rosa dei nominativi del 
Comune di Fogliano Redipuglia;  

- con nota Pec prot. 0008029/P del 22.02.2022 AAL 5-1-3, pervenuta in data 23.02.2022 al n. 
13562 di protocollo, ha comunicato l’esito del sorteggio inviando copia del verbale prot. 0007833/P 
del 21.02.2022 AAL 5-1-3 e copia del curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati;  
  
Rilevato che dal Verbale del procedimento di sorteggio dei nominativi per la nomina dell’Organo 
monocratico del Comune di Fogliano Redipuglia – fascia 1A prot. 0007833/P del 21.02.2022 risultano 
individuati in ordine alfabetico i seguenti nominativi:  
- CASTENETTO Giuliano – CSTGLN61P07G949S . Revisore uscente autocandidato;;  
- PELLEGRINO GIACINTO - PLLGNT46T21L483Z –  
- RICO MARTA - RCIMRT84L56H657D;  
  
   Dato atto che i professionisti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000, agli atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e 
inconferibilità previste dall’art. 236 del D. Lgs 267/2000 e dal D. Lgs n. 39/2013, nonché il rispetto del 
limite agli incarichi previsto dall’art.27 bis della L.R. 18/2015;     
Visti i curriculum vitae dei tre professionisti sorteggiati;  
  
Considerato che il Consiglio Comunale provvede alla elezione dell’Organo di Revisione Economico-
Finanziaria mediante voto a scrutinio segreto;  
  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 2   del  02/03/2022 4 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è soggetta ad operazioni di voto a scrutinio 
segreto il Sindaco;  
  
Ritenuto altresì di procedere al conferimento dell’incarico ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 
18/2015 l’incarico di Revisore dei Conti per il periodo 6.3.2022 – 5.3.2025;  
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 22.12.2021, con la quale è stato approvato il 
bilancio di Previsione 2022/2024 e il documento Unico di Programmazione per il medesimo triennio;  
  
Visti i Decreti Legislativi 267 del 18.8.2000, n. 118/2011 e n. 126/2014;  
  
Visto l’art. 1 , comma 19, della L.R. 21 dell’11.12.2003, n. 21 e succ. mm. ed ii e la L.R. 17/2004;  
  
Acquisiti i parerei ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e succ. mm. ed ii. in riferimento alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento  
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
  
VISTA la suestesa relazione;    
  
UDITO il Sindaco il quale spiega che l’incarico dell’organo di revisione dura tre anni ed è in scadenza; 
la normativa prevede che la Regione Friuli Venezia Giulia invii al Comune una terna di nominativi 
sorteggiati tra coloro che sono iscritti nell’elenco regionale e che il consiglio comunale proceda alla 
nomina del revisore scegliendolo nell’ambito della suddetta terna. Nello specifico, poiché il revisore 
uscente ha manifestato l’interesse al rinnovo dell’incarico,  la normativa prevede che sia inserito di 
diritto nella terna; pertanto i tre nominativi sono:  

- Il revisore uscente rag Giuliano Castenetto  
- dott. Giacinto Pellegrino   
- dott.ssa Marta Rico   

  
UDITO il Sindaco il quale, dopo aver evidenziato la proficua collaborazione avuta nel triennio con il 
revisore uscente,  propone a nome della maggioranza il rinnovo dell’incarico al rag Giuliano 
Castenetto;  
  
Dopo di che il consiglio comunale procede  a votazione segreta alla scelta del revisore.  
  
Distribuite le schede da parte della forza pubblica presente in sala, successivamente raccolte si 
avviano le operazioni di spoglio con l’assistenza degli scrutatori Benella, Puntel e Benfatto,  che 
portano le seguenti risultanze:  
  
Consiglieri presenti: n.  15 
Schede votate: n.  15 
  
Esito della votazione:  
  
Castenetto Giuliano: n.  15           voti  
Pellegrino Giacinto: n.     0            voti  



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 2   del  02/03/2022 5 

Rico Marta: n.                   0            voti  
Schede bianche o nulle:  0 
  
Viste le risultanze della votazione proclamate dal Sindaco  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE   
  

DELIBERA  
  
di far propria la suestesa relazione nominando Revisore del Conto del Comune di Fogliano Redipuglia  
il Dott. Castenetto Giuliano, secondo quanto disposto dalla L.R. 18/2015 e successive modifiche ed 
integrazioni e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 
044/Pres. del 28.2.2017 e conferendole l’incarico per il periodo dal 06.03.2022 al 05.03.2025.  
[--_Hlk50621037--] 
Con successiva e separata votazione unanime favorevole espressa dai 15  componenti presenti,  l'atto 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1 , 
comma 19, cosi come modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 46 del 10-12-2021 ed allegati 
alla presente deliberazione.  
  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 2   del  02/03/2022 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla DOTT.SSA 
MICHELA DIPIAZZA in data 01 marzo     2022. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla DOTT.SSA 
MICHELA DIPIAZZA in data 01 marzo     2022. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 2   del  02/03/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pisano Dott.ssa Cristiana  F.to Fortuna Dott.Avv. Antonino 

Maria 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 07/03/2022 
al 21/03/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì   07/03/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Corrado Serafini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/03/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  02/03/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Corrado Serafini 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  7/3/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Corrado Serafini 

  
 
 
 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA



